
ObecDem?inovsk6Dolinav sflade s ustanovenim $ 6ods. I z6kona(;.36911990Zb.oobecnom
iadenfvznenineskor5ichpredpisovasustanoveniami$7ods.4,5,$8ods.2,SI2ods.2,$16ods.

g l7 ods. 2,3 a4, g 20 ods. 4,52r ods.2, S 25,529, $ 36, $ 43, $5r, $59 zilkona(:.59212004 z. z.,, J -J, J.7r 3 Ju, V +J, SJr, SJ7 LAKOIIA(j. )6Zl ZUU+ L,
o miestnych daniach a miestnom poplatku zakomunillne odpady a drobn6 stavebnd odpady v zneni

neskor5ich predpisov ( d'alej len ,,z6kon E. 58212004 2. 2.,,)

vydLva

vSnonnCNE ZAvAZNn N.InTIDENIE oBCE o MIESNYCH
DANIACH A MIESTNOM POPLAKU ZAKOMUNAI,NN ODPADY

A DROBNE STAVEBNE ODPADY CiSr,O OI/20I2

o podmienkach urdovania a vyberania miestnych dani amiestneho poplatku za komundlne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady nafizemi obce DemzinovskdDolina.

ir,ANor I.
UVODNE USTANOVENIE

$1
Predmet rtpravy

Obecnd zastupitel'stvo v Demiinovskej Doline podl'a g 11 ods. 4 pism. dl zilkonaE.369/1990 Zb.
o obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov rozhodlo v nadvaznosti na $ 98 zdkona E. 58212004
Z' z' , Le obec Demdnovsk6 Dolina, ako spr6vca dane v zmysle $ 4 odsek I zikona d,. 563/2009 Z. z.
o sprSve dani ( dafiov'-i poriadok ) vyberd miestne dane a miestne poplatky v katastr6lnom fzemi obce
Demiinovsk6 Dolina podl'a g 1 odseku I tohto nariadenia.

ll Spr6vca dane ukladS od I januSra 2012 na svojom izemitieto miestne dane:
aldai'znehnutelhosti,
bldailzapsa,
cl dart za uLiv anie verejn6ho priestranstva
dl dai.zaubytovanie
el dai za predajnl automaty
fl dafi za nevlfhern6 hracie pristroje

2l Spr6vca dane uklad6 od 1. janu6ra20l2 na svojom itzemimiestny poplatok za
komundlne odpady a drobnd stavebnd odpady.

3l Toto nariadenie urduje zdkladdane, sadzbu dane, podmienky avyberanie dane,
avzn povinnosti a n6leZitosti oznamovacej
oslob e a podmienlcy na uplatn enie zniLenia
e,jej a spOsob odvodu dane.

4l Spr6vu dani vykon6va obec Domiinovsk6 Dolina ( dalej len spr6vca dane )
prostrednictvom prislu5n6ho refer6tu a spr6vu poplatku vykon6va Obec Dem2inovskd
Dolina prostrednictvom prislu5n6ho refer6tu Obecn6ho riiadu V Demiinovskei Doline.
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Zdafiovacie obdobie

U Zdaiovacim obdobim miestnych dani a poplatkov uvedenlfch v $ 1 ods. I pism. a/,b1,
el afl tohto nariadenia je kalend6rny rok.

2/ Spr6vca dane urduje zdaiovacie obdobie pre miestne dane uvedend v $ I ods. 1 pism.
cl a dl tohto nariadenia nasledovne:
- zauLivanie verejn6ho priestranstva je zdaiovacim obdobim doba ( kai:d! aj zad,aty

defi ), podas ktorej sa skutodne osobitne uZiva verejn6 priestranstvo.
- za ubytovanieje zdaiovacie obdobie, doba ( podet prenocovani ), podas ktorej sa

fyzickh osoba odplatne prechodne ubytuje v ubytovacom zariadeni.
3l Spr6vca dane urduje zdafiovacie obdobie pre poplatok za komun6lny odpad a drobnf

stavebny odpad uveden6 v $ 1 ods. 2l kalendhrny rok.

CLANOK II.
DAN Z NEHNUTELNOSTI

, Ji.t

Dai z nehnutelhosti zahfia
al dai' z pozemkov
b/ dan zo stavieb
cl dai zbylov a nebytovych priestorov v bytovom dome ( dalej len ,dai z bytov" )

Dailz pozemkov

s4
Dafrovnfk

ll Daflovnikom dane z pozemkov je
a/ vlastnik pozemku
b/ spr6vca pozemku vo vlastnictve 5t6tu, sprSvca pozemku vo vlastnictve obce alebo

spr6vca pozemku vo vlastnictve vy55ieho rizemn6ho celku zapisan;i v katastri
nehnutelhosti

2l Dafiovnikom dane z pozemkov je
al fyzickh osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktorej boli pridelend na obhospodarovanie

nShradn6 pozemky r,ydlenen6 z p6dneho fondu uZivand pr6vnickou osobou aZ do
vykonania pozemkoqich riprav

b/ n6jomca, ak
1. n6jomnli vztahk pozemku trv6, alebo mhtrvaf najmenej piit' rokov a n6jomca

je zapisan! v katastri,
2. m6 v n6jme pozemky spravovan6 Slovenskfm pozemkovjm fondom,
3. m6 v nSjme n6hradnd pozemky daf,ovnika uveden6ho v pismene a,i.

3/ Ak nemoZno urdif daiovnika podl'a odsekov I a 2, je dariovnikom osoba, ktor6
pozemok skutodne tLiv a.

4l Ak je pozemok v spoluvlastnictve viace4ich dailovnikov, dailovnfkom dane
z pozemkov jekaLdy spoluvlastnik podl'a vy5ky svojho spoluvlastnickeho podielu.
Ak sa vietci spoluvlastnici dohodnir, oznhmiato spr6vcovi dane Ze daf,ovnikov dane
z pozemkov zastupuje jeden z nich a ostatni spoluvlastnici za dai' rudia do vy5ky svojho
podielu na dani.
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Predmet dane

Predmetom dane z pozemkov sri pozemky nafizemi obce Demiinovsk6 Dolina v tomto
dleneni:

a/ om6p6da, chmelhice, vinice, ovocn6 sady,
b I tw al6 tr 6vne porasty,
cl zfuhrady,
d/ lesn6 pozemky, na ktorlfch sri hospod6rske lesy,
e/ rybniky s chovom qib a ostatn6 hospod6rsky vyuZivan6 vodn6 plochy,
fl zastavand plochy a n5dvoria
g/ stavebn6 pozemky,
h/ ostatn6 plochy okrem stavebnych pozemkov.

Predmetom dane z pozemkov nie sf :

' a/ dasti zastavanlchpl6ch a n6dvori, ktor6 sri zastavanl stavbami, ktor6 sf predmetom
danezo stavieb alebo dane zby4ov

bl pozemky alebo ich dasti, na ktorych sf postaven6 pozemn6 komunik6cie s

vfnimkou verejn;fch ridelovych komunik6cii
cl pozemky alebo ich dasti zastavand stavbami, ktor6 nie sri predmetom dane zo

stavieb podl'a $ 9 ods. 3 tohto VZN
Na zaradenie pozemku do prislu5nej skupiny podl'a odseku 1 je urdujrice zaradenie
pozemku podl'a katastra.
Pre zaradenie lesndho pozemku do kateg6rie lesa je urdujrici lesny hospod6rsky pl6n.
Na ridely tohto zSkona sa za stavebnf pozemok povaZuje pozemok uvedenj v
pr5voplatnom stavebnom povoleni aL, do prhvoplatnosti kolaudadn6ho rozhodnutia na
stavbu. Celkovri qimeru stavebn6ho pozemku tvoria parcely, kton-ich parceln6 disla
sir uveden6 v pr6voplatnom stavebnom povoleni.
Stavebnjm pozemkom podl'a $ 5 odsek 4 tohto nariadenia nie je na ridely tohto zhkona
pozemok uveden;i v pr6voplatnom stavebnom povoleni na zmenu stavby, najmd ak ide
o pristavbu, nadstavbu a stavebnf ripravu.

$6
Zdklad dsne

Zhkladom dane z pozemkov je hodnota pozemku bez porastov urden6 vyn6sobenim vlfmery pozemkov
v m2 a hodnoty p6dy za I m2.

s7
Sadzba dane z pozemkov

Sprdvca dane rodnf sadzbu dane zpozemkov podlia $ 8 odseku 7 zhkona(). 58212004 Z. z. s pouZitim
$ 8 odseku 2 citovandho zhkonana celom fizemi obce ustanovuje na :

al za orn'6 p6du, chmelhice, vinice, ovocnd sady lr05 o

blzatwalftrhvnatd porasty 1,05V"
cl zalesne pozemky, na kton_ich sri hospod6rske lesy 1,05 o/o

d,l zazilhrady lr05 "h
ei rybniky s chovom ryb a ostatn6 hospod6rsky vyuZivan6 vodn6 plochy 1,05 o

fl za zastavan6 plochy a n6dvoria 1,05 o

gl za stavebn6 pozemky 1,05 "h
hl za ostatnf plochy okrem stavebn;fch pozemkov 1,05 o
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s8
Hodnota pddy a pozemkov

Hodnota pozemku podl'a druhu sa stanovuje nasledovne:
al ornh p6da, chmelhice, vinice, ovocn6 sady 0105 €
bl twal6 trSvne porasty 0,025 €
c/ lesn6 pozemky na ktorych sri hospod6rske lesy 0,25 €
dl zdhrady 1,33 €
e/ rybniky s chovom rlib a ostatn6 hospod6rsky vyuZivan6 vodn6 plochy 5,00 €
fl zastavand plochy a n6dvoria 1,50 €
g/ stavebn6 pozemky 13128€
h/ ostatn6 plochy okrem stavebnlch pozemkov 5100 €

Dai zo stavieb

se
Predmet dane

I

Predmetom dane zo stavieb sri stavby natzemi obce Demdnovsk6 Dolina v tomto
dleneni:
a/ stavby na bfvanie a drobn6 stavby, ktord majir doplnkovf funkciu pre hlavnri stavbu
b/ stavby na p6dohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospod6rstvo

stavby vyuLivand na skladovanie vlastnej pddohospod6rskej produkcie vr6tane
stavieb na vlastnfi administrativu

c/ stavby rekreadnlich a zhhradkdrskych ch6t a domdekov urden;ich na individu6lnu
rekredciu

d/ samostatne stojace gardLe a samostatn6 stavby hromadnych garhLi a stavby
urdend alebo pouZivand na tieto ridely postaven6 mimo bytovfch domov

e/ priemyseln6 stavby, stavby shiZiace energetike, stavby shiZiace stavebnictvu,
stavby vyuLivanf na skladovanie vlastnej produkcie whtane stavieb na vlastnir
administrativu

f/ stavby na ostatn6 podnikanie anazfirobkovir dinnosf
g/ ostatn6 stavby neuveden6 v pism. a I ai,fl

Predmetom dane zo stavieb sf stavby, ktord majf jedno alebo viac nadzemnfch podlaZi alebo
podzemnych podlaL| spojen6 so zemou pevnfm zhkladom.
Na daiovri povinnosf nem6 vplyv skutodnost', Ze stavba sa prestala tLivat.

Predmetom dane zo stavieb nie sri stavby:
a/ s bytmi alebo nebytoqfmi priestormi, ktor6 sri predmetom dane z blov
b/ priehrad, vodovodov, kanalizhcii, zariadeni na ochranu pred povodfiami a rozvodov

tepelnej energie

s10
Zdklad dane

Zilkladom dane zo stavieb je vfmera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa rozumie p6dorys
stavby na frovni najrozsiahlej5ej nadzemnej dasti stavby, pridom sa do zastavanej plochy nezapoditava
prednievaj rica dast' stre5nej kon5trukcie stavby.
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s11
Sadzba dane

1 I Rodn6 sadzba dane zo stavieb zakaLdy za(,aty m2 zastavanej plochy sa na fzemi obce
Demiinovsk6 Dolina stanovuj e takto:

a/ 0,05 € stavby na b;iruanie a ostatn6 stavby tvoriace prislu5enstvo hlavnej stavby
drobnd stavby, ktor6 majri doplnkovri funkciu pre hlavnri stavbu

b/ 0,10 € stavby na pOdohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6
hospodSrstvo, stavby vyuLiv and na skladovanie vlastnej p6dohospod6rskej
produkcie vr6tane stavieb na vlastnf administrativu

c/ 1,00 € stavby rekreadn;ich a zhhradk|rskych chSt a domdekov na individu6lnu
rekre6ciu

d/ 0,50 € samostatne stojace garhLe a samostatnd stavby hromadn;ich garhLi a stavby
urden6 alebo pouZivand na tieto ridely postavend mimo bytovlich domov

el I,70 € priemyseln6 stavby, stavby shiZiace energetike, stavby shiZiace
stavebnictvu, stavby vyuLivand na skladovanie vlastnej produkcie vr6tane
stavieb na vlastnri administr6ciu

fl 1,70 € stavby na ostatnd podnikanie a na zhrobkovri dinnost', skladovanie a
administlativu sirvisiacu s ostatnfm podnikanim a z6robkovou dinnost'ou

g/ 1,00 € ostatnd stavby neuveden6 v pfsmen6ch a) - 0

2l Spr6vca dane urduje priplatok u viacpodlaZn;fch stavieb zakaLde d'alSie nadzemn6
podlaZie okrem prv6ho nadzemn6ho podlaLia nasledovne:

a/ 0,05 € stavby na blivanie a ostatn6 stavby tvoriace prislu5enstvo hlavnej stavby
drobnd stavby, ktord majri doplnkovfi funkciu pre hlavnri stavbu

bl 0,20 e stavby rekreadnych a zilhradkhrskych ch6t a domdekov na individu6lnu
rekre6ciu

cl 0,10 € priemyseln6 stavby, stavby shiZiace energetike, stavby shiZiace
stavebnictvu, stavby vyuLivanf na skladovanie vlastnej produkcie vrStane
stavieb na vlastnri administrativu

dl 0,10 € stavby na ostatnd podnikanie a z6robkovri dinnosf, skladovanie a
administrativu stivisiacu s ostatn;im podnikanim a z6robkdvou dinnost'ou

el 0,10 € za ostatn6 stavby neuveden6 v $ 11 ods. 1 pism. a) - 0

Dailz byiov

st2
Predmet dane

Predmetom dane z bytov v bytovom dome, v ktorom aspofl jeden byt alebo nebytovy priestor
nadobudli do vlastnictv a fyzickd osoby alebo pr6vnick6 osoby, sri byfy a nebytov6 priestory.

s1J
Sadzba dane

ll RodnS sadzba dane zbytov zakaLdy aj zadaty m2 podlahovej plochy bytu sa v katastr6lnom
inemi obce Dem?inovsk6 Dolina stanovuje nasledovne:

a/ 0,05 € zabyty, ktor6 neshiZia na podnikanie a inri zSrobkovri dinnost'
b/ 0105 € zanebytovl priestory, ktor6 neshiZia na podnikanie a inf z6robkovri dinnost'
cl l'70€ zanebylovd priestory, ktor6 sa qtuLivaj:f na ind fdely

-5-
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Spoloin6 ustanovenia pre dari z nehnutel'nosti

s14
Oslobodenie od dane a zn[ienie dane

Spr6vca dane ustanovuje, Ze poskytne znilenie od dane zo stavieb azniLenie od dane
zbytov podl'a $ 17 odseku 3 pismena d) zhkonad. 58212004 Z. z.vo vfske 50 %
z daiovej povinnosti pre rizemie celej obce obdanom v hmotnej n:6dzi, drZitelbm preukazov
ZTP , obdanom zdravotn e f aLko postihnutym a obdanom nad 62 rokov veku, ktor6 sl:6Lia na
ich trvald b;ivanie.
Spr6vca dane ustanovuje,Le poskytne zniLenie od dane zo stavieb azniLenie od dane zbytov
podl'a $ 17 odseku 3 pismena c) zilkona E. 58212004 Z. z. vo vf5ke 50 o/o zdafiovej povinnosti
pre rizemie celej obce pre stavby alebo byty, ktorlfch vyuZitie je obmedzen6 z ddvodu
rozsiahlej rekon5trukcie, stavebnej uz|very alebo umiestnenia na podkopanom pozemku.
Sprdvca dane ustanovuje, Ze poskytne oslobodenie od dane z pozemkov podl'a $ 17
odseku 2 pismena e) zilkonad. 58212004 Z. z. pre irzemie celej obce pre pozemky verejne
pristupnjrch parkov a Sportovisk, ktor6 sri v spr6ve obce alebo ilou poverenou organiz6ciou
anachhdzajri sa na pozemku infch vlastnikov.

ZniLenie dane podl'a $ 14 odseku 1 sa poskytnenazilklade Ziadosti daf,ovnika a po predloZeni
prislu5njch dokladov:

a) pisomnd vyhl6senie, Ze stavbu na b;fvanie, resp. byt vyuLiva vfludne na trvald bj.vanie
b) ak obdan nem|twal! pobyt na izemi obce, predkladd fotok6piu obdianskeho preukazu,

alebo rodn6ho listu

Spr6vca dane urduje, 2eLiados( o zniLenie dane podl'a odseku 1 pod6va dailovnik do 31.
januhra zdariovacieho obdobia, ktor6 nasleduje po roku v ktorom u neho skutodnosf nastala.
Ak si dafiovnik v zdaf,ovacom obdobi neuplatni n6rok na zniLenie podanim pisomnej Ziadosti
a v stanovenej lehote nepredloZi potrebnd doklady, n6rok na zniLenie dane zatoto zdariovacie
obdobie zanik6.
Ak v priebehu zdaflovacieho obdobia nastane zmena a stavbu na bfvanie alebo byt prestane
dafiovnik potfiiva( na trval6 byvanie, je povinnj tfto skutodnost' ozn6mit' spr6vcovi dane do
30 dni od vzniku tejto skutodnosti v rdmci oznamovacej povinnosti. V tomto pripade ndrok na
zniLenie dailovnikovi zanikh od nasledujriceho zdaflovacieho obdobia.

s15
Vznik a zdnik dafrovej povinnosti

Dariov6 povinnosf vznikh L janudra zdariovacieho obdobia nasledujirceho po
zdaiovacom obdobi, v ktorom sa dariovnik stal vlastnikom, spr6vcom, n6jomcom
alebo uLivatelbm nehnutelhosti, ktor6 je predmetom dane, a zanikh 31. decembra
zdaf,ovacieho obdobia, v ktorom daiovnikovi zanikne vlastnictvo, spr6va, n6jom
alebo uZivanie nehnutelhosti. Ak sa dariovnik stane vlastnikom, spr6vcom, n6jomcom
alebo uZivatel'om nehnutelhosti l. jatufirabeZn6ho zdafiovacieho obdobia, vznikh
dailov6 povinnost' limto df,om.

Na vynrbenie dane z nehnutelhosti je rozhodujirci stav k 1. janu6ru zdailovacieho
obdobia. Na zmeny skutodnosti rozhodujricich pre daflovf povinnosf, ktor6 nastanri
v priebehu zdaiovacieho obdobia sa neprihliada.
V pripade nadobudnutia nehnutelhosti vydraZenim v priebehu roka daf,ov6 povinnost'
vznikh pr{m dfiom mesiaca nasledujricom po dni, v ktorom sa vydraZitell stal
vlastnfkom nehnutelhosti alebo prfm diom mesiaca nasledujriceho po dni schv6lenia
priklepu sridom.
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3l Fyzickh osoba alebo pr6vnick6 osoba v priebehu prislu5n6ho zdafiovacieho obdobiaje
povinn6 oznhmif spr6vcovi dane skutodnosti rozhodujrice pre vznik alebo z6nik
dailovej povinnosti k dani z nehnutelhosti a kaZdir zmenu tychto skutodnosti do 30 dni
odo dia nasledujfceho po dni, ked'tieto skutodnosti alebo ich zmeny nastali.

s16
Dafiovd priznanie

1l Daiov6 priznanie k dani z nehnutelhosti je dailovnik povinnf podat'prislu5n6mu
spr6vcovi dane do 37. januhratoho zdafiovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla
dafiov5 povinnost' podl'a stavu k 1. janu6ru zdafiovacieho obdobia.

2l Dafiovnik, ktor"-i nadobudne nehnutelhost' vydraLenim v priebehu zdaiovacieho
obdobia,je povinny podat' priznanie do l5 dni odo dria vzniku dailovej povinnosti.

3l Ak je pozemok, stavby, byt a nebytou-i priestor v spoluvlastnictve viacen-fch osdb,
priznanie podhkaLdhfyzickh osoba alebo pr6vnick6 osoba. Ak sa spoluvlastnici
dohodnri, priznanie pod6 z6stupca, ktor6ho dohodou urdili spoluvlastnici, pridom
tfto skutodnost'musia pisomne oznhmif spr6vcovi dane pred uplynutim lehoty na
podanie dafi ov6ho priznania.

s17
Platenie dane

ll Ak je vyruben6 dai z nehnutelhosti u fuzickfch osdb nii5ia ako 40,00 € a u
prSvnicklfch osdb akje vyruben6 dafi niZ5ia ako 400,00 €,je splatn6jednorazovo
do 15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti platobn6ho vlfmeru.

2l Ak je vyruben6 daf, z nehnutelhosti u f,zickych os6b ry53ia ako 40,00 € a u
prdvnicklfch os6b akje vyrubenS dai rySSia ako 400,00 €, spr5vca dane urduje
platenie vyrubenej dane v dvoch rovnakych spl6tkach tak,Le prv6 splStka daneje
splatnS do 15 dni odo dila nadobudnutia prdvoplatnosti platobndho vlfmeru., druhS
spl6tka do 30.09. prfslu5ndho zdaiovacieho obdobia.

3l KaZdri vyrubenri dail je moZn6 splatit'jednorazovo aj vtedy, ak je rySSia ako je
uvedend v g 17 odsek 2 tohto nariadenia.

4/ Dari sa plati bud v hotovosti do pokladne spr6vcu dane, kto4f je poverenlf prijimaf platby na
dai do WSky 330,00 € v str6nkov6 dni, bezhotovostnlfm prevodom na bankovlf ridet spr6vcu
dane, ktory je uvedenf v platobnom vymere, alebo vkladom v hotovosti na ridet spr6vcu dane
v pefiaZnom fstave.

CLANOK III.
DAN ZA PSA

$18
Predmet dane

U Predmetom dane za psa je pes star5i ako 6 mesiacov chovan;y' fuzickou osobou alebo
prSvnickou osobou.

sle
Sadzba dane

ll Sadzba dane zajedn6ho psa star5ieho ako 6 mesiacov a kalend6rny rok, ktordho
vlastnikom alebo drZitel'om je fyzickh osoba alebo prSvnick6 osoba je 10,00 €
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Oznamovacia povinnost' dane za psa

Daiovnik je povinnli oznhmit vznik dafiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dniodo
dila vzniku daf,ovej povinnosti.
Daiovnik na obecnom rirade vyplni evidendnri kartu, v ktorej sa tvfudzajtpotrebn6
inform6cie o vlastnikovi alebo drZitel'ovi psa a o samotnom zvierati. Po vyplneni
evidendnej karty bude psovi pridelen6zdarma evidendn6 znhmka.
Ak dailov6 povinnosf zanikne v priebehu zdailovacieho obdobia ( irhyn, eutanhzia,predaj,
darovanie, odcudzenie a pod. ) a dariovnik oznhmi aprelkhLe trito skutodnost'spr6vcovi dane
do 30 dni odo dila zfinik:u dariovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti pomernri dast' dane za
zost|va}6ce mesiace zdafiovacieho obdobia, zaktorf bola dafi zaplaten|. N6rok na vr6tenie
pomernej dasti dane zanik6, ak dafiovnik v uvedenej lehote z6nik dafiovej povinnosti
neoznilmi.

s21
Platenie dane za psa

Spr6vca dane vyrubi'dari platobnfm v'.imerom. Vyruben6 dafi je splatnd naraz do 15 dni odo
dfia nadobudnutia pr6voplatnosti platobndho rnimeru.
V d'al5ich zdaiovacich obdobiach je dafi na zdaflovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia do 31.
januira prisluSn6ho zdafi ovacieho obdobia.
Dari sa plati v hotovosti do pokladne spr6vcu dane v str6nkov6 dni, alebo prevodom na
ridet, pripadne vkladom v hotovosti na ridet sprdvcu dane v peiaZnom fstave.

ir,ANor rv.
DAN ZA U Liv ANIE VERE.TNnTTo PRIESTRANSTVA

s22
Predmet dane

Predmetom dane za ulivanie verejn6ho priestranstva je osobitnd :uLivanie verejn6ho
priestranstva.
Verejnfm priestranstvom na ridely tohto nariadenia sri verejnosti pristupn6 pozemky
vo vlastnictve obce. Takfmito pozemkami sri najmii pril'ahl6 chodniky prejazdnlch
fsekov ciest, v5eobecne pristupne aulivand ulice, cestidky pre chodcov a cyklistov,
parkovisk6 vo vlastnictve obce, odstavnd plochy pril'ahl6 k bytovjm domom, n6stupn6
ostrovdeky a n6stupi5tia verejnej autobusovej dopravy, spevnen6 rozptylov6 plochy
pred objektmi obdianskej vybavenosti, n6mestia, trhovisk6, plochy verejnej zelene,
verejne pristupnd Sportovisk6 a rekreadnd plochy. Verejnlim priestranstvom na ridely
tohto nariadenia nie sri pozemky, ktor6 obec prenajala podl'a osobitn6ho predpisu.
Osobitnlfm tLivanimverejn6ho priestranstva sa rozumie ulivanie na in6 irdely, neL,na
ktor6 je verejn6 priestranstvo urden6. Takfm uLivanim je umiestnenie zariadenia
slriZiaceho na poskytovanie sluZieb, umiestnenie stavebn6ho zariadenia. umiestnenie
reklamn6ho zariadenia, predajn6ho zariadeniaak sa na jeho umiestnenie na verejnom
priestranstve nevydalo stavebn6 alebo kolaudadnd rozhodnutie, zariadeniacirkusu, zariadenia
lunaparku a in;fch atrakcii, umiestnenie skl6dky, trval6 parkovanie vozidla mimo str6Zen6ho
parkoviska, umiestnenie prenosnej gar62e bez zhkladov a ukotvenia.
Stavebnfm zariadenim je v5etko, do je potrebn6 k stavbe, k stavebnfm amonthLnym
prhcarn, najmii stroje, zdvihacie zariadenia, trubkovd lesenia, mobiln6 zdvihacie
plo5iny, kontajnery.

U
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Predajnlm zariadenimje stSnok s dodasnym stanovi5t'om a prenosn6 predajn6
zariadenie kto4im sa rozumie predajn;f stdl, pult, stojan, rozn65koqi k65, loZn6 plocha
vozidla a pod.
Skl6dkou na ridely miestnej dane sa rozumie sklSdka drobndho stavebn6ho odpadu
a odpadu z demolilcil ktord vznikajir v ddsledku uskutodflovania stavebn;y'ch pr6c,
zabezpe(ovacichprhc, ako aj prSc vykonfvanfch pri ridrZbe stavieb, pri riprave alebo
odstrafiovani stavieb. SklSdkou podl'a tohto ustanovenia sa rozumie aj kr6tkodobd
ststred'ovanie starlfch a nepotrebn;fch veci na verejnom priestranstve.
Trvallfm parkovanim vozidla mimo str6Zen6ho parkoviska na ridely tohto VZN je
vyhradenie priestoru z verejn6ho priestranstva ako parkovisko pre urdit6 vozidlo
alebo vozidl6 prSvnickej alebo f,zickej osoby, ktorj je vyznadeny dopravnlfmi
znadkami. Trvaljm parkovanim je aj sfvisl6 st6tie star6ho vozidla, obytndho
automobilu alebo obytn6ho privesu na tom istom mieste.

s2s
Sadzba dane

ll Sadzbou dane zauLivanie verejn6ho priestranstva sa urduje zakaLd! aj zai,aty m2
osobitne uLivaneho verejndho priestranstva akaLdy aj zadaty deir.

a) za umiestnenie zariadenia shiZiaceho na posky'tovanie sluZieb
(oprava a irprava veci ) m2ldeir/0.50 €

b) za umiestnenie zariadeni na poskytovanie jed6l, nealkoholicklich n6pojov, piva a

7/

c)
d)

vina urdenlfch na priamu konzum6ciu na mieste
za umiestnenie predajn6ho zariadenia
za umie stnenie prenosn ej gar 6Le b ez zhkladov
a ukotvenia

e) lunapark a ind atrakcie
fl za umiestnenie reklamneho zariadenia

m2ldeil/ 2,00 €
m2ldeil/1,00 €

m2ldeir/0.05 €
m2ldein/0,50 €
m2lroV100,00 €

U

s24
Vznik a zdnik dailovej povinnosti

Daiov6 povinnost' vznikh dilom zadatia osobitn6ho uLivaniaverejn6ho priestranstva
a zanikh dfi om skondenia osobitndho uZivania verej n6ho priestranstva.

$25
Oznumovacia povinnost', vyrabenie a platenie dane

Daf,ovnik je povinny oznhmif svoj z6mer osobitndho uLivaniaverejn6ho priestranstva
spr6vcovi dane najnesk6r v dei vzniku daf,ovej povinnosti. V oznSmeni uvedie svoje
meno, priezvisko /obchodnd meno/, trval6 bydlisko / sidlo fnmy l, ttd,el uLivania,
rozsah a dobu trvania uLivaniaverejn6ho priestranstva.
Daf,ovnik je povinny oznhmif spr6vcovi dane,Le osobitnd ulivanie verejndho
priestranstva skondilo a Ze verejn6 priestranstvo bolo dand do p6vodn6ho stavu.
Daflovnik je povinny v lehote do 5 dni ohl6sit'obecndmu riradu kaZdri zmenu qikajircu
sa osobitndho uZivania verejn6ho priestranstva.
Obec vyrubi dafi platobnlm vfmerom. VyrubenS dail je splatn6 do 15 dni odo dfia
nadobudnutia pr6voplatnosti platobn6ho qimeru.
Dafi sa plati v hotovosti na obecnom rirade do pokladne spr6vcu dane, alebo prevodom
na fdet, pripadne vkladom hotovosti na ridet sprSvcu dane v peiaZnom irstave.

U
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tt Auor v.
N.q.N ZA UBYTOVANIE

s26
Predmet dane

ll Predmetom dane za ubytovanie je odplatn6 prechodn6 ubytovanie fl'zickej osoby v
ubytovacom zariadeni, ktor6ho kategorizhciu urduje osobitny predpis. Ublovacim
zariadenim pre ridely tohto VZN je budova, priestor alebo plocha, kde sa verejnosti
zaithradu poskytuje prechodnd ubytovanie a sluZby s nim spojen6.

2l Nie je rozhodujrice v akej forme sa odplata poskytne.

s27
Sadba dane

ll Spr6vca dane urduje sadzbu dane zaubytovanie najednu osobu a prenocovanie
vrAtane na pristelkq na 1,00 EUR.

s28
Vznik a zdnik dafiovej povinnosti

1l Daiov6 povinnost' vznikh diom zadatiaprevhdzkovania ubytovacieho zariadeniav
ktorom sa odplatn6 prechodn6 ubytovanie poskytuje azanikhdfiom ukondenia
prev6dzkovania ubytovacieho zariadenia, ktor6 poskytuj e ubyovacie sluZby.

s2e
O znamov acia p ovinno st'

ll Platitelbm dane z ubytovania je prev6dzkovatel' zariadenia, ktory odplatnd prechodn6
ubytovanie poskytuje. Pridom odplatn6 prechodnd ubytovanie m6Ze poskytnff peiaZnou
alebo nepefiaZnou formou.

2l Platitel' dane z ubytovania je povinnlf pisomne oznhmi( deri vzniku alebo defl zfinikl
daflovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni odo dila vzniku alebo zdniku dafiovej
povinnosti na predpisanom tladive, ktor6 obsahuje podrobnosti a n6leZitosti
oznamovacej povinnosti. Tladivo je k dispozicii u sprSvcu dane. Vyplnen6 tladivo sa
doruduje po5tou alebo priamo spr6vcovi dane.

3l Platitel' dane, ktory poskytuje ubytovanie, je povinny v r6mci registrScie vyplnit'
registradn;f list so v5etls-imi n6leZitost'ami, ktord v f,om majri byt'uveden6.

4/ Platitef dane je povinnj pri registr6cii predloZif aktu6lny vypis z obchodn6ho
registra, Zivnostenskf list alebo doklad o registr6cii na dafiovom rirade ( nie star5i ako 3

mesiace ) na zilklade ktordho platitel'vykon6va dinnost' podliehajricu dani za ubytovanie,
5/ Spr6vca dane prideli zaregistrovan6mu dariov6mu subjektu identifikadn6 dislo dane za

ubytovanie. Toto dislo je darioqf subjekt povinny uhdzaf na v5ethfch dokladoch ktor6 bude
vydhvat pre ridely dane za ubytovanie atieL pri styku so spr6vcom dane.

6l Ak pride k zmene daflovej povinnosti, zmene irdajov v registradnom liste, zmene sidla
alebo adresy platitel'a dane, zmene adresy na dorudovanie pisomnosti, pripadne k inym
zmenhm, je platitef dane povinnf trito skutodnost' ozn6mit' sprSvcovi dane do 5 dni
odo dfia, ked't6to skutodnost' nastala.

7l Ak si daf,ovnik nesplni oznamovaciu povinnost'ani po vlzve spr6vcom dane, obec
DemdnovskS Dolina postupuje podl'a $ 155 odseku 1 pismeno d) zitkonaE. 56312009 Z. z.
o spr6ve dani ( darioqi poriadok ).
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$3'
Povinnosti platileta

1l Platitel' dane je povinnli viest' evidenciu ubytovan;ich hosti v pisomnej alebo
elektronickej forme ( d alej len kniha ubytovanfch) pre potreby kontroly dane za ubytovanie
amat v nej zapisanlch v5etklich hosti, vr6tane deti a dbaf na to, aby kniha obsahovala
minim6lne tieto zilkladn6 ridaje o dariovnikovi:

. meno a priezvisko ubytovanej osoby

. riplnS adresa ubytovanej osoby
o dislo obdianskeho preukazu, pripadne dislo pasu ( u zahranidnej osoby )
o dei prichodu a deri odchodu
o podet prenocovani
o podpis ubytovanej osoby

2l Platitef dane je povinnlf viest' samostatnri knihu ubytovanychzakaLdl ubytovacie zariadenie
zvl63f natnemi obce DemiinovskS Dolina

3l Platitbl'dane je povinnlf navlzvu spr6vcu dane predloZit'knihu ubytovanfch pri
kontrole aleboju dorudif sprdvcovi dane v lehote stanovenej vo vyzve.
Spr6vca dane mdZe platitefa vyzvaf predloZif evidenciu ku kontrole aj viac krSt do roka.

4l Platitel' dane za ubytovanie je povinn;i r,ydat'ubytovanej osobe doklad o zaplateni
prechodn6ho ubltovbniaadane zaubytovanie. ( prijmovli pokladnidnli doklad ).

5l Platitel'dane je povinn;i predloZif spr6vcovi dane do desiateho kalendSrneho dfia po skondeni
mesiaca lyplnen6 hl6senie o podte ubytovan;ich os6b a podte ich prenocovani a podet
oslobodenlich osdb od platenia dane za ubytovanie zapredchhdzajuci mesiac v ktorom
daf,ov6 povinnost'vznikla. Hl6senie je povinn;f odovzdat'aj v takom pripade, ak podet
prenocovanych os6b bol nulovii.

6l Po zavedeni knih o evidencii ubytovanych osdb vydan;ich obcou, platitel'dane bude
povinnli odovzddvat spr6vcovi danejednu dast' k6pie zhznamlubytovanych osdb
z predmetnej knihy do 5 pracovnjch dnf od poskytnutia prechodndho ubytovania.

s31
Platenie dane

f l Dari je splatn6 bez vyrubenia do 15 kalend6rneho dria po skondeni mesiaca v ktorom
daiov6 povinnost' vznikla.

2l Platitef dane z ubytovania dostane pri registrScii bankovd spojenie spr6vcu dane,
variabilnj symbol a kon5tantnf symbol pre ridely platenia dane.

3l Daf, sa plati:
a) v hotovosti do pokladne spr6vcu dane
b) prevodnjm prikazom na fdet spr6vcu dane vedenf v banke
c) vkladom v hotovosti nairdet spr6vcu dane v peilaZnom fstave

4l Spr6vca dane vyzve platitefa dane za ubytovanie ak v urdenej lehote neodovzd6 hl6senie o
podte ubytovan;ich os6b a neuhradi dair zaubytovanie.

5l Za nere5pektovanie nariadeni uvedenlfch v $ 30 odsek 5 a $ 31 odsek 1 tohto nariadenia mdZe
spr6vca dane udelit' pokutu pr6vnickej alebo ffzickej osobe opr6vnenej na podnikanie podl'a
zhkona36911990 Zb. o obecnom zriadenf v znenineskor5ich predpisov aZ do sumy 6.638C.

s32
Oslobodenie od platenia dane

1l Od platenia dane za ubytovanie sri oslobodeni:
a) nevidomS osoba a jej sprievodca
b) zdravotne t'aZko postihnut6 osoba po predloZeni platndho preukazu
c) pribuzni v priamom rade, sfrodenec ubytovatel'a alebo jeho manZelky (manlela)

amanLeliatvchto os6b a ich deti
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2l V pripade organizovania Skolskjch vyletov, 5k6l v prirode a pobytu skupin ( 10 os6b a viac )
ddchodcov nad 65 rokov m6Zu ubytovatelia vopred poZiadaf spr6vcu dane o odpustenie dane
z pobytu. V pripade poslcytnutia prenocovania osob6m mlad5im ako 12 rokov, m6Ze platitel'
dane poZiadat'spr6vcu dane o jej odpustenie (nazhklade dokladov preukazujircich trito
skutodnost').

ilAlqor vr.
DAN ZA PREDAJNE AUTOMATY

$3J
Predmet dane

ll Predrnetom dane za predajnd automaty sri pristroje a attomaty, ktor6 vyd6vajri tovar
za odplatt a sf umiestnen6 v priestoroch pristupn;fch verejnosti.

$J4
Dailovn[k

1l Daiovnikom je fyzickh osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 predajn6 automaty
prev6dzkuje.

s35
Sadzba dane

U Spr6vca dane urduje sadzbu dane zapredajn6 automaty:

a) 70'00 € - za jeden predajnli automat a kalend6rny rok, obsahujrici v skladbe ponrikan6ho
tovaru obsahuje najviac 10 druhov tovaru

b) 170'00 € - za jeden predajny automat a kalend6rny rok, obsahujrici v skladbe ponrikan6ho
tovaru najviac 10 druhov tovaru, ak skladba tovaru obsahuje tabakov6
qfrobky alebo alkoholick6 n6poje

c) 85'00 € - za jeden predajny automat a kalend6my rok s viac ako l0 druhov tovaru
d) 330,00 € - za jeden predajnf automat a kalend6rny rok, obsahujrici v skladbe

ponrikan6ho tovaru viac ako 10 druhov tovaru, ak skladba tovaru obsahuje
tabakov6 vyrobky alebo alkoholick6 nSpoje

sJ6
Vznik a zdnik dafiovej povinnosti

ll Daiov6 povinnost' vznikh df,om zadatiaprevhdzkovania predajnfch automatov a
zanikh dilom skondenia ich prev6dzkovania.

ss7
Ozn umov acia p ov inno st'

ll Daiovnik je povinnlf spr6vcovi dane pisomne oznhmit vznik dadovej povinnosti
do 30 dni odo dria vzniku dadovej povinnosti na predpisanom tladive, ktor6
obsahuje podrobnosti a n6leZitosti oznamovacej povinnosti a sp6sob identifikfcie
predajn;fch automatov. Tladivo je k dispozicii u spr6vcu dane.

2/ Daiovnik je povinnf tladivo si s6m vypisat'so v5et\imi n6leZitost'ami v iom uvedenymi.
Vyplnend tladivo sa doruduje priamo spr6vcovi dane alebo sa zasiela po5tou.
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3l Daf,ovnik je pri registr6cii povinnli predloZif vypis z obchodn6ho registra alebo
Zivnostensklf list.

4l Ak dafiov6 povinnosf zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a dafiovnik oznhmi
trito skutodnost'spr6vcovi dane do 30 dni odo dria zhniku daflovej povinnosti, sprSvca
dane vr6ti pomernf dast' dane zazosthvajice dni zdaiovacieho obdobia, za ktord bola
dai' zaplaten6. N6rok na vr6tenie pomernej dasti zanik6, ak daflovnik v uvedenej lehote
z6nik daiovej povinnosti neoznSmi.

$38
Povinnosti dafrovn{ka

ll Prev6dzkovatel' je povinny oznadif kaLdy predajn;i automat na viditelhom mieste Stftkom
s uvedenym tlfchto ridajov:
a) rthzov firmy, prfpadne obchodn6 meno podnikatel'a
b) adresa sidla alebo trval6ho pobytu
c) ICO
d) d6tum umiestnenia a zadatia prev6dzkovania predajndho automatu
e) qirobn6 dislo prbdajndho automatu

0 druh, typ an6zov predajn6ho automatu

sJe
Spdsob vyberania a platenia dane

1/ Obec vyrubi dail platobnyfm qfmerom. Vyruben6 dai je splatn6 do 15 dni odo dia
nadobudnutia prSvoplatnosti platobndho qimeru.

2l V d'al5ich zdaiovacich obdobiachje dai na zdaiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia
do 3 1. januhraprislu5n6ho zdaf,ovacieho obdobia.

3l Vyruben6 dair za predajn6 automaty je splatn6 naraz.
4l Dafi sa plati v hotovosti do pokladne spr6vcu dane, prevodom na bankoqf fdet spr6vcu dane,

alebo priamym vkladom v hotovosti na ridet spr6vcu dane v pefiaZnom fstave.

s40
Oslobodenie od dane

U Spr6vca dane ustanovuje, Ze poskytuje oslobodenie od platenia dane zapredajnd automaty
ktor6 vydSvajri ochrann6 prostriedky proti Sireniu nhkazlivi,ch pohlavn;ich chordb.

ilANor vu.
DAN ZA NEVfHERNE HRACIE PRISTRoJE

s41
Predmet dane

U Predmetom dane za neqfhern6 hracie pristroje sri hracie pristroje, ktord sa spriSt'ajri alebo
prev6dzkujri za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nevyd6vajri peiraLn:f vyhru a sri
prevAdzkovan6 v priestoroch pristupnlfch verejnosti.
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s42
Dafrovnfk

ll Dailovnikom je fyzick| osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 nel".ihern6 hracie pristroje
prevddzkuje.

s43
Sadzba dane

U SprSvca dane urduje sadzbu dane za jeden neqihernlli hraci pristroj a kalend6rny rok:

U

U

a) za elektronickli pristroj na poditadovd hry
b) za mechanickli pristroj - biliard
c) za mechanickf pristroj - stoln;i futbal
d) za mechanicklf pristroj - stolnf hokej
e) za mechanickf pristroj - Sipky
f) za elektronicklf pristroj
g) zaattomat
h) za ine zariadenie na zhbavnd hry neuveden6 v odseku a) ai g)

100,00 €
100,00 €
100,00 €
100,00 €
100,00 €
100,00 €
100,00 €
100,00 €

s44
Vznik a uinik dafrovej povinnosti

Daiov6 povinnost' vznikh driom zadatia prev6dzkovania neqfhernych hracich pristrojov
azanikh dilom skondenia ich prev6dzkovania.

s4s
Oznamovacia povinnost'

Dafiovnik je povinnlf spr6vcovi dane pisomne oznhmit vznik daiovej povinnosti
do 30 dni odo dfia vzniku daf,ovej povinnosti na predpisanom tladive, ktor6
obsahuje podrobnosti a n6leZitosti oznamovacej povinnosti a sp6sob identifik6cie
neqihernych hracich pristrojov. Tladivo je k dispozicii u sprSvcu dane.
Daflovnfk je povinny tladivo si s6m vypisaf so v5etk-imi n6leZitost'ami v flom uvedenlfmi.
Vyplnend tladivo sa doruduje priamo sprSvcovi dane alebo sa zasiela po5tou.
Daiovnik je pri registr6cii povinnf predloZif aktu6lny vypis z obchodn6ho registra alebo
Zivnostens\i list ( nie star5i ako 3 mesiace ), v pripade ak podnik5 nazhklade uveden;fch
registrov.
Ak daiov6 povinnost' zanil<ne v priebehu zdaf,ovacieho obdobia a dafiovnik oznhmi
trito skutodnost' spr6vcovi dane do 30 dni odo dia zhnikl dafiovej povinnosti, sprSvca
dane vrSti pomernti dasf dane zazost|vajice dni zdaf,ovacieho obdobia, za ktor6 bola
dafl zaplaten6. N6rok na vr6tenie pomernej (,asti zanik6. ak daiovnik v uvedenej lehote
z6nik daf,ovej povinnosti neozn6mi.

s46
Povinnosti dafiovnfka

Prev6dzkovatel' je povinnj oznati( kai:dy nevlihernlf hraci pristroj na viditelhom mieste
Stitkom s uvedenyim tychto irdajov:
g) nhzov firmy, prfpadne obchodn6 meno podnikatel'a
h) adresa sidla alebo trval6ho pobytu
il reo
j) d6tum umiestnenia a zadatia prev6dzkovania nevyhern6ho hracieho pristroja

5/

U
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k) vfrobn6 dislo nevfherndho hracieho prfstroja
l) druh, typ anhzov nevlfhern6ho hracieho pristroja

s47
Spdsob vyberania a platenia dane

ll Obec vyrubi dai platobn;im qfmerom. VyrubenS daf, je splatn6 do 15 dni odo dfla
nadobudnutia pr6vop latnosti platobndho v'-f meru.

2/ V d'al5ich zdafiovacich obdobiach je dari na zdaiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia
do 3 1. jantSraprislu5ndho zdaflovacieho obdobia.

3l Vyruben6 dai, za neqfhern6 hracie pristroje je splatnS naraz.
4l Dafi sa plati v hotovosti do pokladne sprSvcu dane, prevodom na bankovy fdet sprfvcu dane,

alebo priamym vkladom v hotovosti na ridet spr6vcu dane v pefiaZnom fstave.
5l Od dane je oslobodenli nevyhernlf hraci automat, ktoqf nie je vyuZivanly' na komerdn6 ridely.
6l V pripade zistenia, Ze osloboden! hraci pristroj sa vyuZiva na komerdn6 ridely bude

dailovnikovi vyruben6 sankcia vo vy5ke 100 % vlf5ky dane.

dr,,q.Nor vrrr.
MIESTNY POPLATOKZAKOMUNALNE ODPADY A DROBNN SUVNNNf

ODPADY

s48
Poplatnik poplatku za komundlne odpady a drobnd stavebnd odpady

ll Poplatok za komunSlne odpady a drobn6 stavebnd odpady plati poplatnik, ktoqim je:
a) fyzickh osoba, ktor6 m6 v obci:

o trvaly pobyt
o prechodnj poby alebo
o ktorS je nafizemi obce opr6vnenhtLivaf alebo uZiva nehnutelhost'na iny irdel

ako na podnikanie

b) osoba, ktor6 je na: izemi obce opr6vnenhtLivat byt, nebytovy priestor alebo pozemnf
stavbu, alebo objekt, ktory nieje stavbou alebo zShradou.

c) osoba vlastniaca vinicu, ovocn;i sad, trvaly trhvny porast.
d) pr6vnick6 osoba, ktordje opr6vnen6 uLivaf alebo uZiva nehnutelhosf nachhdzaj fcu sa na

tzemi obce na inf fdel ako na podnikanie.
e) podnikatel', ktoqi je opr6vnenli uLivat alebo uZiva nehnutelhos( nachhdzajicu sa natzemi

obce na ridel podnikania.

2l Ak v jednej spolodnej dom6cnosti Zije viacero poplatnikov, plnenie povinnosti
poplatnika m6Le za ostatn;fch dlenov tejto dom6cnosti na seba prevziat' jeden z nich.

3l Osoba, ktor|za in6ho plnf povinnosti poplatnika je povinn6 oznhmit spr6vcovi dane
skutodnosti vypl;ivajrice z $ 77 odseku 7 zilkona(). 58212004 Z. z. v r6mci ohlasovacej
povinnosti do 30 dni ako tieto zmeny nastali.

4l Zmena osoby, ktor6 plni povinnosti poplatnika za ostatnych dlenov spolodnej
domScnosti, je spojen6 s novou oznamovacou povinnost'ou. Tfto zmenv sprSvca dane
zohladni v nasledujircom zdafiovacom obdobi s qfnimkou rimrtia osoby.
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s4e
Sadzba poplatku za komundlne odpady a drobnd stavebni odpady

Obec DemiinovskS Dolina stanovuje pau56lny poplatok pre ffzickf osobu, ktor6 m6
v obci trvaly pobyt alebo prechodny pobyt alebo ktor6 m6 nafizemi obce oprSvnenie
tLivaf alebo uZiva nehnutelhosf na iny ridel ako podnikanie.
Zhkladn|sadzba pauS6lneho poplatku pre osoby uveden6 v g 49 odseku 1 je 0,03 €
za osobu a kalend6rny deil.
Poplatok pre poplatnika fuzickri osobu uvedenri v $ 48 odsek 1 a) tohto nariadenia,
ktor6 je opr6vnen6 tLivaf nehnutelhost nafzemi obce a nem6 v obci trvalf ani
prechodn;f pobyt sa urduje vo vj5ke 0,03 € za osobu a kalend6my dei.
Obec Demdnovskf Dolina stanovuje poplatok zamnoLsttrovy zber pre prSvnick6
osoby, ktor6 sri opr6vnen6 uLivaf alebo uZivajir nehnutelhost'nach6dzajircu sa na
tnemi obce na iny irdel ako na podnikanie a pre podnikatel'ov, ktori sri opr6vneni
uLivat nehnutelhosf nachddzajicu sa nauzemi obce na ridel podnikania.
Sprfvca dane stanovuje poplatok pre mnoZstvovy zber pre osoby uveden6 v $ 49 odseku 4
nasledovne:
a) zaliter odpadu prizbere do vriec o objeme
b) zaliter odpadu pri zbere do n6dob o objeme
c) zaliter odpadu prizbere do n6dob o objeme
d) zaliter odpadu pri zbere do n6dob o objeme
e) zaliter odpadu prizbere do n6dob o objeme

50 lihov 0,040 €
110 lihov 0,030 €
120 litrov 0,030 €
240litrov 0.030 €

1100 litrov 0,030 €

$5'
Urienie poplatku za komundlne odpady a drobnd stavebnd odpady

Obec Demiinovsk6 Dolina urduje poplatok na prislu5ny kalend6rny rok.
Ak poplatnik plni povinnosti aj za ostatnlch dlenov spolodnej dom6cnosti, jeho
poplatok sa urdi v rozsahu sirdtu poplatkov za v5ethiich dlenov spolodnej dom6cnosti.
Poplatok pre poplatnikafyzicki osobu uvedenf v g 48 odseku 1 pism. a) tohto
nariadenia sa urdi ako sridin sadzby poplatku uvedenej v $ 49 odseku 2 tohto
nariadenia a podtu kalend6rnych dni v prislu5nom kalend6rnom roku, v ktorom
poplatnik m6 v obci twaly alebo prechodny pobyt alebo podas ktordho uZiva
nehnutelhost' alebo je opr6vnenf tLivat nehnutelhosf na rizemi obce.
Obec Demiinovsk6 Dolina poplatnikovi, kto4i je uvedenly' v g 48 odseku 1 pismeno d) a e)
tohto nariadenia poplatok nevyrubi, ale spi5e dohodu o mnoZstvovom zbere,
ktorri obe strany na znak srihlasu podpiSu.
Poplatok za odbern6 miesto sa nevyrubi poplatnikovi, kton-i natzemi obce vykon6va
podnikatel'skri dinnost'( ubytovacie sluZby, stravovacie sluZby, prev6dzkovanie parkoviska,
prev6dzkovanie obchodnej dinnosti a in6 ), nemS v obci trvalli ani prechodn;f pobyt a m6
uzatvorenf zmluvu o vlvoze komun6lneho odpadu so spolodnost'ou, ktor6 mu ho tryvhLa
v zdaiovacom obdobi. Podmienkou pre nevyrubenie poplatku je predloZenie k6pie platnej
zmluvy o vfvoze komundlneho odpadu v lehote uvedenej v $ 51 odsek 1 tohto nariadenia.

s51
Ohlasovacia povinnost' k poplatku za komundlne odpady a drobnd stavebnd odpady

Kai:dy poplatnik, resp. platiteli je povinn;i zapojif sa do systdmu zberu komun6lneho odpadu
a splnif si ohlasovaciu povinnost'vyplfvajricu z ustanovenia $ 80 z6kona d.
58212004 Z. z. ato do jedn6ho mesiaca:
a) odo dila vzniku povinnosti platit'poplatok
b) odo df,a ked'nastala skutodnosf, ktor6 m6 vplyv na z6nik poplatkovej povinnosti
c) od skondenia prislu5n6ho kalend6rneho roka, zaktory platil poplatok; v pripade,

ak do5lo k zmene uZ ohlSsenlfch ridajov vyplnit' tladivo ohl6senie k poplatku za
komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady
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Poplatnik (fyzickh osoba ) podl'a g 77 ods. 2 pism. a) zhkona E. 58212004 Z. z. je
povinny v ohl6seni uviest':
. svoje meno, priezvisko, titul, rodnd dislo, DIi ( pokial'mu bolo pridelen6 ),

adresu trval6ho pobytu, adresu prechodn6ho pobytu ( dalej len identifikadn6
ridaje ), vzhhknehnutelhosti a ridaje o nehnutelhosti.

Poplatnfk, kton-f plnf poplatkovri povinnost' za ostatnjch poplatnikov spolodnej
domdcnosti ( platitel' ), je povinnf okrem ridajov uvedenSich v ods. 2 uviest' ridaje
zakaLdlho poplatnika, za ktordho plni poplatkovf povinnost' a kton_i m6 v
nehnutelhosti trvalf, resp. prechodny pobyt alebo uZiva alebo m6 oprdvnenie uLivaf
nehnutelhost platitet a v ohl6seni uvedie :

o flono: priezvisko, titul, d6tum narodenia ( ak poplatnik nem6 nalfzemitwalf
pob)4, takje potrebn6 uviesf rodn6 dislo ), adresu trval6ho pobytu, adresu
prechodn6ho pobytu ( dalej len identifikadnd ridaje ), v pripade z6stupcu, ridaje
o z6stupcovi na dorudovanie pisomnosti

Ak ide o poplatnika, u ktordho do5lo k vzniku, zmene alebo z6niku poplatkovej
povinnosti v priebehu zdaf,ovacieho obdobiaje povinqf uviesf podet kalenddrnych
dni v prislu5nom kalend6rnom roku, podas ktorych mal alebo bude maf v obci trvalf
alebo prechodn;f pob]'t, alebo podas ktonfch poplatnik nehnutelhosti v obci :uaival,
bude uZfvat' alebo je opr6vnenf lLivat, ako aj in6 rozhodujrice ridaje pre urdenie
poplatku s dokladmi potvrdzuj ircimi uvhdzan6 skutodnosti.
Poplatnik ( prSvnick6 osoba ) podl'a g 48 odsek 1 pism. d) a e) tohto nariadenia je
povinnf v ohl6seni uviesf:
o obchodnd meno, pln!, n6zov
. IiO, DIC; ak je poplatnik fizicklosoba ktor6 podnik6, uvedie aj rodnd dislo, DIi ( ak

mu bolo pridelen6 )
e presnf adresu sidla, miesto podnikania, miesta prev6dzok na fzemf obce
o ridaje o splnomocnenom z6stupcovi alebo Statut6rnom z6stupcovi, alebo z6stupcovi na

dorudovanie pisomnosti
o disla ridtov vedenych v bank6ch, na ktorlich sri sirstreden6 finandn6 prostriedky z jeho

dinnosti
o fdaje potrebn6 na vyrubenie poplatku ( objem zbernej nSdoby (vreca), podet zbernfch

n6dob, frekvenciu odvozov, odbern6 miesta - tieto ridaje musia byt' odsrihlasen6
s referdtom Zivotn6ho prostredia ). zoznam pr6vnickfch os6b, podnikatel'ov, ktor6 vyuZivajri pridelenizbeminddobu na
zhklade dohody; zoznam sa predkladS za.kaLdd odbernd miesto

Poplatnfk, pr6vnickS osoba alebo podnikatel', je povinnf doloZif obci Demiinovsk6
Dolina vypis z obchodn6ho registra, Zivnostensklf list, zriadbvaciu listinu, licenciu
alebo inri listinu, na zfiklade ktorej vykon6va podnikatel'skri dinnost'.
Ak poplatnik pod6va obci ohldsenie podl'a g 80 odseku 2 zilkona(:.58212004 Z. z.
predloZi spolu s ohl6senim ( Ziadost'ou ) aj potvrdenie preukazujirce od6vodnenosf
ohl6senia.
Poplatnik je povinnj preukinaf spr6vcovi dane vyvoz komun6lneho odpadu fotok6piami
faktfir vystaven;fch na meno I n6zov / poplatnika od spolodnosti, s ktorou m6 uzatvorenri
zmluvu o vly'voze komun6lneho odpadu za prislu5n6 obdobie, zaktord mu bol vyvezen!.
Fotok6pie uhradenlich faktfrje poplatnik povinn;f odovzdat' spr6vcovi dane dva kr6t
do roka a to do 30.06. a do 37.12. prislu5n6ho zdafiovacieho obdobia, pripadne aj viac
kr6t rodne ak ho na to sprSvca dane vyzve.
Ak poplatnik uhradend faktirry spr5vcovi dane nepredloZi, bude mu vyrubenli poplatok za
komunflny odpad podl'a $ 50 odseku 3l a 4ltohto nariadenia.
Ak poplatnik nepredloZi, alebo odmietne predloZit' potrebnd ridaje pre vyrubenie
poplatku, obec DemiinovskS Dolina postupuje podlia $ 155 odsek 1 pismeno d) zilkona
(). 56312009 Z. z. o spr6ve dani ( darioqi poriadok ).
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$52
Vyrubenie poplatku za komundlne odpady a drobnd stavebnd odpady

Spr6vca dane vyrubi poplatok platobnjm vymerom osobe, ktor6je uvedend v $ 48
odseku 1 pismeno a) tohto nariadenia.
Obdobim pre vyrubenie poplatku je kalend6rny rok.
Obec Demiinovsk6 Dolina s osobou, ktor6 je uveden6 v $ 48 odseku 1 pismeno d) a e)
poplatok nevyrubi, ale spi5e dohodu o mnoZstvovom zbere, ktorir obe strany naznak
srihlasu podpi5u.

s53
Splatnost' poplatku za komundlne odpady a drobnd stavebnd odpady

Spr6vca dane ustanovuje splatnosf poplatku r,yruben6ho platobnfm vymerom
poplatnikovi, ktonfm je fyzickh osoba uveden6 v g 48 odseku I pismeno a), b) a c) tohto
nariadenia do 15 dni odo dria nadobudnutia pr6voplatnosti platobndho qimeru.
Spr6vca dane ustanrovuje splatnosf poplatku vyrubendho platobnlfm vymerom
platitelbvi:
a) do 400,00 € vr6taneje splatnost' poplatku do 15 dni odo dila nadobudnutia

pr6voplatnosti platobn6ho vymeru
b) nad 400,00 € ak je poplatok ryruben;i na cel.! kalend5rny rok

1. splStka do 30. m6ja
2. splStka do 30. augusta
pokial'spr6vca dane neurdi splatnosf poplatku v platobnom qimere inak.

Poplatok sa m6Ze zaplatif aj jednor6zovo a to v prvej lehote spl6tky.
Ak vznikne poplatkov6 povinnost'v priebehu zdaf,ovacieho obdobia, vyrubenli
poplatok je splatn;f naruz do 15 dni odo dfia nadobudnutia pr6voplatnosti platobn6ho
vymeru, ak spr6vca dane neurdi splatnosf poplatku v platobnom v'.fmere inak.
Poplatok je moLne zaplati( v hotovosti do pokladne spr6vcu dane v sume do 330,00 €
alebo prevodom na bankov,-i ridet, pripadne vkladom v hotovosti na bankou.f ridet
spr6vcu dane v peiaZnom fstave.

$5/
Zn[Lenie poplatku za komundlne odpady a drobnd stavebnd odpady

Spr6vca dane na zhklade pisomnej Ziadosti poplatnika poplatok zniLi na 0,010 €
a) osob6m s trvallfm pobytom alebo prechodnym pobytom v obci Dem6novsk6

Dolina, Zijfcim v spolodnej dom6cnosti vo viacdlenn;ich rodin6ch, pre piatu
a d al5iu osobu

b) samostatne Lijncej osobe s trvalfm pobytom alebo prechodnym pobytom v obci
Demiinovsk6 Dolina nad 65 rokov, ktor6 dovf5ila vek v prislu5nom roku
vydania platobn6ho vymeru

c) obdanom s trvalym pobytom alebo prechodnfm pobytom v obci Demiinovsk6
Dolina, drZitel'om preukazu ZfP - preukazujricim dokladom je platn;i preukaz

d) pre Studentov denn6ho Stirdia, s v'.;inimkou denne dochhdzajtcich - preukazujricim
dokladom je potvrdenie o n6v5teve Skoly a potvrdenie z ubytovacieho zariadenia
pre prislu5nf kalend6rny rok.

e) osob6m zamestnan;im a ubytovanlim v mieste sidla zamestnhvatelamimo obce
Demiinovsk6 Dolina - preukazujricim dokladom je potvrdenie zamestnhvatela
platn6 pre prislu5nf kalend6rny rok.
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2/ Obec DemiinovskS Dolina poplatok zniLi o pomernf dasf osob6m ktor6
a) v prisluSnom kalenddrnom roku boli umiestnen6 do vfkonu trestu - preukazujricim

dokladom je potvrdenie o umiestneni osoby v predmetnomzaiadeni
b) v prislu5nom roku zmenia trvaly pobyt - preukazujricim

dokladom je potvrdenie z evidencie obyvatel'stva

N6rok nazniLenie poplatku v zmysle $ 54 odsek 1 pism. a) aL, e) tohto nariadenia je poplatnik
povinnj preukhzaf najnesk6r do 3 1 . j anu5r a zdaiov acieho obdobia.
N6rok nazniLenie poplatku v zmysle g 54 odsek 2 pism. a) a b) tohto nariadeniaje
poplatnik povinnf preukinaf do 30 dni odo df,a kedy tieto skutodnosti nastali.
Neuplatnenie n6roku nazniLenie poplatku podl'a $ 54 odsek 3 a 4 tohto nariadenia
v stanoven;y'ch lehot6ch s predloZenim prislu5nlich dokladov m6zan6sledok zinik:iutavy.
V pripade, Ze poplatnfkovi vznikne n6rok na viac moZnosti zniLeniapoplatku sridastne,
priznhva sa len jedna moZnosf zniLeniapoplatku, pre neho qfhodnejSia.

s55
Odpustenie poplatku za komundlne odpady a drobnd stavebnd odpady

Spr6vca dane poplatok v zdariovacom obdobi odpustf, ak poplatnik v urdenom obdobi
sa dlhodobo zdrLiava alebo zdrLiavalv zahranidi. Pre ridely uplatnenia odpustenia
poplatku sa povaZuje za dlhodobo dvan6st'mesiacov zdariovacieho obdobia.

Podmienkou na odpustenie poplatku je hodnovern;f doklad, z ktordho jednoznadne
vypllva, Le poplatnik sa zdrLiava alebo zdrLiaval v zdaiovacom obdobi dlhodobo
v zahranidi. D6tum vystavenia dokladu musi byt'zhodnli so zdafiovacim obdobim
na ktor6 sa uplatiuje n6rok na odpustenie poplatku vr6tane uvedenia d6tumu od kedy
a do kedy bol ( alebo bude ) poplatnik v zahranidi.

Doklad, ktoqf preukantje dant skutodnost'je:

o potvrdenie zamestnhvatela zo zahranilia o trvani pracovn6ho pomeru - origin6l ( nie
pracovn6 zmluva )

o potvrdenie zamestnhvatel'a ( SR ) o rr'-ikone pr6ce poplatnikav zahranidi - origin6l
o potvrdenie od agentiry, ktor6 sprostredkovala pr6cu v zahranidi- origin6l
o doklad veone prislu5n6ho riradu o pobyte v zahranidi ( napr. rirad prihlasovania

obyvatel'stva, rezidentsk6 povolenie ) - fotok6pia

o potvrdenie o Stfdiu v zahranili ( potvrdenie za akademicky rok od 1. septembra
predchhdzajriceho zdaiovacieho obdobia do 31. augusta aktu6lneho zdariovacieho
obdobia a potvrdenie za akademickf rok od 1. septembra
aktu6lneho zdaf,ovacieho obdobia do 31. augusta nasledujriceho zdaflovacieho
obdobia ) - origin6l alebo potvrdenie zavietky semestre aktu6lneho zdaf,ovacieho
obdobia - originSl

V pripade, ak potvrdenie nie je v slovenskom, alebo deskom jazyku, je potrebn6
k dokladom predloZit' aj preklad. Doklad nie je moZnd nahradif destnjm vyhlSsenim.

Ak si v zdaf,ovacom obdobi poplatnik neuplatni nSrok na odpustenie poplatku
najnesk6r do 30. okt6bra prislu5n6ho zdaf,ovacieho obdobia podanim pisomnej
Ziadosti a v tejto lehote nepredloZi prislu5nd doklady uveden6 v 955 odsek 2 tohto
nariadenia, n6rok na odpustenie poplatku zatoto zdaflovacie obdobie zanik6.
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Pokial'v
82/2004L, Z, OM

stavebnd 
).

povinnost' pred ridinnost'ou tohto nariadenia,
a poplatkov pouZije sadzby podl,a doteraj5fch

vsk6 Dolina o miestnych daniach
stavebnd odpady zo dira

tupitel'stvom d,islo 44/200g zo dila 10.09.2008.

Toto Vseobecne zAvdzn6 nariadenie obce Demiinovskd Dolina o miestnych daniach
a miestnom poplarku 

\.a,\9ry1yatne odpady a drobnd stavebn6 odpady bolo
schv6len6 uznesenim E 123/20rr di'a23.li.zott a nadobfda ridinnosf r.1.2012.

q
o
'r(\\";

Ing. Jakub Vojtek
starosta obce

Vyvesend dia: 25.11.2011

Zvesen6 dria : 41 ,t Z_ Lol \
Pr6voplatn6 dria :
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